CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
CNPJ 78.680.121/0001-19

 Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. 1

 Fone: (45) 3242-1462 – www.corbelia.pr.leg.br – camara@corbelia.pr.leg.br

ATA DA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERÍODO

LEGISLATIVO DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA QUARTA

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPIAL DE CORBÉLIA.

Ao primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e dezessete, na Sala das Sessões da

CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA, ESTADO DO PARANÁ, reuniram-se os Edis que

compõem a Casa para a realização da Quarta Sessão Ordinária, do Primeiro Período

Legislativo da Primeira Sessão Legislativa da Décima Quarta Legislatura no Quinquagésimo

Sexto Ano de Emancipação Política do Município. Constatando a presença dos seguintes

Vereadores: ELI STEFANELLO, IVAN BONTEMPO, JOSÉ HELENO MILHOME, JOSÉ

OSNI ALVES, JULIANO SCHMITT, LUIS CARLOS STÜRMER, ODAIR PASETTI,

PAULO JOSÉ BORGES CARDOSO, PAULO ZAQUETTE e VALDIR CORDEIRO, foi

constatada a ausência do Vereador VOLMIR GRONEFELD REIS bem como a presença de

munícipes, conforme consta da lista de presenças. O Senhor Presidente cumprimentou a todos

os presentes e logo em seguida convidou para leitura de um trecho da Bíblia Sagrada o

Vereador ELI STEFANELLO que leu a passagem do Livro Lucas 08:04-08 e, após, o

Presidente, invocando a proteção de Deus e constatando quórum legal declarou aberta a

Sessão, agradeceu a presença dos Senhores Vereadores, e demais presentes. Em seguida

colocou em discussão a ATA da segunda sessão ordinária, sendo a mesma aprovada sem

retificações, logo após colocou em discussão a ATA da terceira sessão ordinária, a qual foi

aprovada sem retificações, em seguida Solicitou ao Primeiro Secretário para realizar a leitura

do EXPEDIENTE: que constou com a seguinte informação: 1) OFÍCIO Nº 013/2017

convidando para o comparecimento na corrida e Caminhada das Flores que acontecerá na

praça Nestor J. Feiten no dia 05 de março de 2017 a partir das 08:00hs. 2) COMUNICADO

N° CM226532/2016 comunicado do Ministério da Educação informando as liberações de

recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação no valor de R$ 2.930,00. 3) COMUNICADO N°

CM001164/2017 comunicado do Ministério da Educação informando as liberações de

recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação no valor de R$ 50.317,73. A seguir o Primeiro Secretário

realizou a LEITURA DO DIA: que constou com a seguinte matéria: 1) INDICAÇÃO N°

36/2017, de autoria do Vereador ODAIR PASETTI. Ementa: realização de construção de

redutores de velocidade, sendo dois na Rua Flor de Lis, atrás do Colégio Duque de Caxias e

CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
CNPJ 78.680.121/0001-19

 Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. 2

 Fone: (45) 3242-1462 – www.corbelia.pr.leg.br – camara@corbelia.pr.leg.br

outro um pouco mais a frente, e também um na Rua José Citon que liga ao Loteamento

Mantovani Jardim Juliana. E, não havendo mais matérias para leitura o Senhor Presidente

pediu ao Primeiro Secretário para proceder à leitura da ORDEM DO DIA: 1) PROJETO DE

LEI Nº 48/2016, de autoria do Vereador JOSÉ HELENO MILHOME, que revoga

dispositivos da Lei Municipal n° 894 de 02 de outubro de 2015, considerando que o Parecer

Jurídico e das Comissões pertinentes foram favoráveis. Colocada em sua terceira e última

votação a matéria foi aprovada por unanimidade dos presentes. [clique para ouvir ]. 2)

INDICAÇÃO Nº 33/2017, de autoria  do  Vereador  ODAIR  PASETTI, pede-se a construção

de uma passarela elevada e rotatória, ou implantação de semáforo na Avenida São Paulo com

Rua Vitória Regia. Colocada em sua única discussão o Vereador ODAIR PASETTI se

manifestou para justificar a indicação e logo após o Vereador JULIANO SCHMITT se

manifestou sendo favorável a indicação, o Vereador ELI STEFANELLO se manifestou

informando que ocorrerá a realização de uma audiência de trânsito e disse que nesta ocasião

será decidido quais obras irão ser realizadas visando o melhor para o Município e priorizando

as emergenciais, o Vereador JOSÉ OSNI ALVES se manifestou sendo favorável a indicação e

enfatizou a importância da realização da mesma tendo em vista a segurança da população.

Colocada em sua única votação a matéria foi aprovada por unanimidade. [clique para ouvir

]. 3) INDICAÇÃO Nº 27/2017, de autoria do Vereador PAULO ZAQUETTE, pedindo a

elaboração de ofício solicitando a realização do festival de música. Colocada em sua única

discussão o Vereador PAULO ZAQUETTE se manifestou para justificar a indicação, logo

após o Vereador ELI STEFANELLO se manifestou sendo favorável a indicação. Colocada

em sua única votação a matéria foi aprovada por unanimidade dos presentes. [clique para

ouvir ]. 4) INDICAÇÃO Nº 025/2017, de autoria dos Vereadores VALDIR CORDEIRO e

ELI STEFANELLO, indicando a confecção de projeto de conclusão de asfalto no Bairro Vila

Nova Nazaré, bem como de verba para custear a obra já existente. O Senhor Presidente

colocou a indicação em sua única discussão. O Vereador ELI STEFANELLO se manifestou

para informar que as cobranças estão sendo feitas para que se faça a conclusão da obra.

Colocada em sua única votação a matéria foi aprovada por unanimidade dos presentes. [clique

para ouvir ]. 5) INDICAÇÃO Nº 08/2017, de autoria do Vereador IVAN BONTEMPO

indicando que se façam melhorias  na Praça Central do Distrito do Ouro Verde do Piquiri.

Colocada em sua única discussão não houve manifestação. Colocada em sua única votação a

matéria foi aprovada por unanimidade dos presentes. [clique para ouvir ]. 6) INDICAÇÃO

Nº 07/2017, de autoria do Vereador IVAN BONTEMPO, indicando a realização de pintura e

http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/projeto-48-de-2016/view/
http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/indicacao-33-de-2017/view/
http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/indicacao-33-de-2017/view/
http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/indicacao-27-de-2017/view/
http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/indicacao-27-de-2017/view/
http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/indicacao-25-de-2017/view/
http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/indicacao-25-de-2017/view/
http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/indicacao-8-de-2017/view/

CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
CNPJ 78.680.121/0001-19

 Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. 3

 Fone: (45) 3242-1462 – www.corbelia.pr.leg.br – camara@corbelia.pr.leg.br

reparos em toda estrutura do posto de saúde do Distrito do Ouro Verde do Piquiri, incluindo o

pátio. O Senhor Presidente colocou a indicação em única discussão. O Vereador ELI

STEFANELLO se manifestou sendo favorável e enfatizou a importância da realização da

obra. Colocada em sua única votação a matéria foi aprovada por unanimidade dos presentes.

[clique para ouvir ]. 7) INDICAÇÃO Nº 06/2017, de autoria do Vereador IVAN

BONTEMPO, indicando a implantação de redutor de velocidade na Avenida Crescencio

Muniz no Distrito do Ouro Verde do Piquiri. Colocada em sua única discussão não houve

manifestação. Colocada em sua única votação a matéria foi aprovada por unanimidade dos

presentes. [clique para ouvir ]. 8) INDICAÇÃO 05/2017, de autoria do Vereador IVAN

BONTEMPO, indicando a reforma do Ginásio de Esportes José Bento Rodrigues localizado

no Distrito do Ouro Verde do Piquiri. Colocada em sua única discussão não houve

manifestação. Colocada em sua única votação a matéria foi aprovada por unanimidade.

[clique para ouvir ]. 09) INDICAÇÃO 04/2017, de autoria do Vereador IVAN

BONTEMPO, indicando a poda de árvore do Distrito do Ouro Verde do Piquiri. Colocada em

sua única discussão não houve manifestação. Colocada em sua única votação a matéria foi

aprovada por unanimidade dos presentes. [clique para ouvir ]. 10) INDICAÇÃO 29/2017,

de autoria do Vereador JOSÉ OSNI ALVES, indicando a realização de troca das lâmpadas da

iluminação pública localizada na Rua Hortência – Centro. O Senhor Presidente colocou a

indicação em única discussão. O Vereador JOSÉ OSNI ALVES se manifestou para justificar

a indicação. O Vereador ELI STEFANELLO se manifestou para justificar a situação e disse

que o poder público pediu um prazo de trinta dias para concluir o serviço. Colocada em sua

única votação a matéria foi aprovada por unanimidade dos presentes. [clique para ouvir ].

11) INDICAÇÃO 28/2017, de autoria dos Vereadores LUIS CARLOS STURMER e PAULO

ZAQUETTE, indicando a realização de construção de meio fio e bueiros na Rua Copo de

Leite, localizada entre as ruas Flor de Maracujá e Glicínia, bem como a manutenção das

manilhas que realizam o escoamento das águas da chuva. O Senhor Presidente colocou a

indicação em única discussão. O Vereador LUIS CARLOS STURMER se manifestou para

enfatizar a importância da realização da obra e complementou dizendo entender a situação

atual do Município e as dificuldades encontradas pela atual gestão tendo paciência o tempo

que for necessário. O Vereador ELI STEFANELLO se manifestou para informar que

conversou com o Secretário de Viações e Obras Márcio Wentz o qual pediu um determinado

período de tempo para realizar a obra, disse também que estará cobrando para que o trabalho

seja feito. Colocada em sua única votação a matéria foi aprovada por unanimidade dos

http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/indicacao-7-de-2017/view/
http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/indicacao-6-de-2017/view/
http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/indicacao-5-de-2017/view/
http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/indicacao-4-de-2017/view/
http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/indicacao-29-de-2017/view/

CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
CNPJ 78.680.121/0001-19

 Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. 4

 Fone: (45) 3242-1462 – www.corbelia.pr.leg.br – camara@corbelia.pr.leg.br

presentes. [clique para ouvir ]. 12) INDICAÇÃO 26/2017, de autoria dos Vereadores LUIS

CARLOS STURMER e PAULO ZAQUETTE, indicando a contratação de uma empresa

especializada para realizar a limpeza dos bueiros do Município. O Senhor Presidente colocou

a indicação em única discussão. O Vereador LUIS CARLOS STURMER se manifestou para

justificar a indicação e expor a situação, bem como a necessidade da obra de maneira

detalhada. Colocada em sua única votação a matéria foi aprovada por unanimidade dos

presentes. [clique para ouvir ]. 13) INDICAÇÃO 34/2017, de autoria do Vereador PAULO

JOSÉ BORGES CARDOSO, indica a formação de uma comissão mista ou uma força tarefa

com a finalidade de fiscalizar e buscar soluções junto aos responsáveis pelo transporte

metropolitano (Corbélia – Cascavel). O Senhor Presidente colocou a indicação em única

discussão. O Vereador ELI STEFANELLO se manifestou informando alguns detalhes

específicos. O Vereador JOSÉ OSNI ALVES relatou as dificuldades encontradas no

transporte metropolitano. O Vereador ELI STEFANELLO se manifestou falando sobre a

possibilidade da aplicação de multas de acordo com as irregularidades. O Vereador LUIS

CARLOS STURMER disse o quanto é importante manter os ônibus em condições adequadas

de utilização. O Vereador ELI STEFANELLO propôs a utilização dos meios de comunicação

para divulgar a situação. O Vereador PAULO ZAQUETTE se manifestou relatando que já

houveram reivindicações anteriores para a empresa de ônibus Expresso Maringá e que

algumas delas foram atendidas, também se mostrou sendo favorável a indicação. O Vereador

ELI STEFANELLO falou acerca da importância de serem realizadas as melhorias

necessárias. O Vereador PAULO ZAQUETTE se manifestou novamente e falou sobre a

importância da cordialidade mútua. O Vereador VALDIR CORDEIRO se manifestou acerca

da importância de estar cobrando os responsáveis para que a reivindicação seja atendida em

benefício do povo. O Vereador ELI STEFANELLO disse que estará cobrando e exigindo as

melhorias por parte da empresa. O Vereador JOSÉ HELENO MILHOME se manifestou

dizendo que é de suma importância estar cobrando a empresa para que realize as melhorias. O

Vice-Presidente assumiu os trabalhos para que o Senhor Presidente pudesse participar da

discussão. O Vereador PAULO JOSÉ BORGES CARDOSO se manifestou dizendo que está

contente com a repercussão da situação e que acredita que alguma coisa será feita. O

Presidente reassumiu os trabalhos. O Vereador ODAIR PASETTI se manifestou se mostrando

favorável a indicação. Colocada em sua única votação a matéria foi aprovada por

unanimidade dos presentes. [clique para ouvir ]. 14) INDICAÇÃO 35/2017, de autoria dos

Vereadores ELI STEFANELLO, VALDIR CORDEIRO, IVAN BONTEMPO e JOSÉ

http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/indicacao-28-de-2017/view/
http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/indicacao-26-de-2017/view
http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/indicacao-34-de-2017/view

CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
CNPJ 78.680.121/0001-19

 Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. 5

 Fone: (45) 3242-1462 – www.corbelia.pr.leg.br – camara@corbelia.pr.leg.br

HELENO MILHOME, que solicita a obtenção de linhas de ônibus com origem Ouro Verde

do Piquiri e destino Cascavel as 06:00hs e outra com origem Cascavel destino Ouro Verde do

Piquiri ás 18:00hs pela empresa de ônibus Expresso Maringá. O Senhor Presidente colocou a

indicação em sua única discussão. O Vereador ELI STEFANELLO se manifestou falando que

se deve chegar em um consenso  com a empresa para beneficiar os munícipes. Colocada em

sua única votação a matéria foi aprovada por unanimidade dos presentes. [clique para ouvir

]. e não havendo mais matérias para a Ordem do Dia O Senhor Presidente passou para o

GRANDE EXPEDIENTE solicitando ao Assessor de Imprensa para passar a inscrição para

as explicações pessoais, devidamente inscritos o Senhor Presidente convocou o Vereador

JOSÉ OSNI ALVES para fazer uso da Tribuna. O Vereador cumprimentou a todos, relatou a

situação de um munícipe e falou sobre a importância de manter a farmácia do Posto de Saúde

em funcionamento durante a noite, falou também a respeito do Posto de Saúde do Bairro

Jardim Vera Lúcia e da precariedade da situação do mesmo, bem como a resolução deste

problema que já está sendo viabilizada junto ao Prefeito Municipal, por fim mencionou que

esteve pedindo recursos para o Município junto a deputados que apoia. O Vereador foi

aparteado pelo Edil LUIS CARLOS STURMER, encerrou agradecendo. [clique para ouvir

]. O Senhor Presidente agradeceu as palavras do Edil e convocou o Vereador ELI

STEFANELLO para fazer uso da Tribuna. O Vereador falou a respeito da saúde, disse que

esteve participando de uma reunião na Vila Rural, falou também da poluição no Rio Melissa

que constatou em sua visita ao referido rio abordando a importância das questões ambientais

mencionou a Secretaria do Meio Ambiente, disse que participou das audiências públicas

sendo elas, a da Prefeitura, da Câmara e da Saúde e falou da importância de se administrar as

questões públicas de maneira correta pois todos sofrem as consequências de atos equivocados.

Relatou a respeito da visita que fez no Bairro Alvorada do Sol e disse ser necessário resolver

os problemas que lá se encontram, esteve falando também acerca da entrega das casas no

Residencial Corbélia II e criticou a demora na entrega das mesmas, em seguida convocou a

todos os munícipes para que estejam interagindo e participando junto ao Poder Executivo e

Legislativo, concluiu convidando a todos para participar do evento que será promovido pela

Secretaria de Esporte e Lazer no próximo domingo dia cinco. Encerrou agradecendo. [clique

para ouvir ]. O Senhor Presidente agradeceu as palavras do Edil e na sequência solicitou ao

Vice-Presidente que assumisse os trabalhos para se pronunciar na tribuna. O Vice-Presidente

assumiu os trabalhos e concedeu a palavra ao Vereador PAULO JOSÉ BORGES CARDOSO

para fazer uso da Tribuna. O Vereador iniciou falando a respeito dos problemas encontrados

http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/indicacao-35-de-2017/view
http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/indicacao-35-de-2017/view
http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/tribuna-osni-alves/view/
http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/tribuna-osni-alves/view/
http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/tribuna-eli-stefanello/view/
http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/tribuna-eli-stefanello/view/

CÂMARA MUNICIPAL DE CORBÉLIA
CNPJ 78.680.121/0001-19

 Rua Amor Perfeito, 1622, Centro, CEP 85.420-000 Pág. 6

 Fone: (45) 3242-1462 – www.corbelia.pr.leg.br – camara@corbelia.pr.leg.br

na Alvorada do Sol e também na Vila Rural complementou dizendo que estas localidades

merecem maior atenção, falou também dos problemas que ocorrem por conta da duplicação e

que devem todos se unir em prol da busca pela resolução e evitabilidade dos mesmos,

mencionou a respeito de uma filmagem feita pela emissora de TV Tarobá em um buraco e

esteve falando acerca da situação financeira do Município e do quanto foi prejudicial o

desfalque econômico causado pelas rescisões que ocorreram ao final da última gestão e

complementou dizendo que irá fazer um Requerimento ao Poder Executivo para apurar as

informações relacionadas as providências que devem ser tomadas em se tratando das referidas

rescisões. Falou também sobre a busca por recursos bem como a garantia de alguns e

complementou salientando a necessidade dos mesmos para o Município. Finalizou sua fala

dizendo que a administração está buscando as soluções dos problemas e que estão fazendo o

melhor possível, encerrou agradecendo. [clique para ouvir ]. Em seguida o Vice-Presidente

devolveu a condução dos trabalhos ao Senhor Presidente que agradecendo a presença dos

Vereadores e dos munícipes, convocou a todos para a Quinta Sessão Ordinária a realizar-se no

dia seis de março de dois mil e dezessete, às dezenove horas, por fim deu por encerrada a

presente reunião. E, para constar, eu ELI STEFANELLO, lavrei a presente ATA que após

aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e por mim, Primeiro Secretário

 PAULO JOSÉ BORGES CARDOSO ELI STEFANELLO

 Presidente Primeiro Secretário

Ata aprovada sem retificações na 5ª Sessão Ordinária em 06/03/2017.

http://www.corbelia.pr.leg.br/institucional/audios/01-03-2017-4a-sessao-ordinaria/tribuna-presidente-paulo-do-raio-x/view/